lem se ipsa nobis prædicavit per Scripturas, per Ecclesias Scripturarum custodes, et interpretes? « Neque enim creatura legem tribuit, sed accepit, et servat acceptam. Non ergo quòd in medio sit terra, quasi æquâ lance suspenditur, sed quia majestas Dei voluntatis suæ eam lege constringit, ut supra instabile atque inane stabilis perseveret. Sicut David quoque propheta testatur, dicens: « *Fundavit terram super firmitatem ejus: non inclinabitur in seculum seculi.* Non utique hic quasi tantummodò artifex Deus, sed quasi omnipotens prædicatur, qui non centro quoddam terram, sed præcepti sui suspendit firmamento, nec eam sinat inclinari. » Et paulò post: « Ego tamen qui profundum majestatis ejus, et artis excellentiam non queo comprehendere, non disputatoriis me liberamentis committo atque mensuris; sed omnia reposita in ejus existimo potestate, quòd voluntas ejus fundamentum sit universorum, et propter eum adhuc mundus hic maneat. » Hexam. l. 1.

« Et infra, l. 2, de situ cælorum et elementorum disputans, ubi aliqua naturæ ipsi corporum repugnare videntur, et aliquid impossibilitatis præ se ferre: « Audi verba Dei, fiat, » dicit. Jubentis est, non æstimantis. Imperat naturæ, non possibilitati obtemperat, non mensuras colligit, non pondus examinat. Voluntas ejus mensura rerum est; sermo ejus finis est operis. » Et paulò post: « Quomodò jubet quod scit secundum elementorum rationem esse contrarium? Sed cum sermo ejus ortus naturæ sit, jure usurpat dare legem naturæ qui originem dedit. » Et rursus paulò inferiùs: « *Omnia quæcumque voluit fecit.* Quid enim difficile ei, cui velle, fecisse est? Fluitat igitur illis impossibilitatis ratio, cum de Deo disputant, cui verè dicitur: Quia impossibile tibi nihil est. » Denique non multò post: « Hæreere aquam cum labitur, rursumque redire in superiora sine ullo repagulo, impossibile habetur; sed quid impossibile ei, qui dedit posse quibus voluit? »

« At disertè idem Ambrosius libro de Fide contra Arianos, cap. 56, ex ipsâ naturæ divinæ incomprehensibili et incomparabili majestate declarat, non esse quòd quisquam abhorreat ab eâ vel Scripturâ, vel Ecclesiæ fide, quæ Filium Patri æqualem et coævum prædicat; quæ Deum unum trinumque affirmat; cum assentiatur natura ipsa et ratio, Deum eò æstimari quòd inæstimabilis sit; quòd quantus qualisque sit, nec mente concipi possit: quòd nulli præterea naturæ assi-

milari, vel comparari possit; quòd metuendo magis quàm quarendo sciatur: « Cujus voce descriptum est: *Cui me comparabit?* ac proinde Deus, cui assimilari nihil potest, sufficiat credi, quod ipse sentitur; quem ipse credi se voluit, non iudicari. » Et infra: « Quippe cum constet lumen illud quod Deus est æstimari, comprehendi et deliniri non posse. Nec verè aliquid ex his quæ in hoc mundo sunt majestati divinæ comparari, quia nihil de omnibus istis quæ videntur aut dicuntur secundum id quod Deus est, con- dignâ similitudine æstimari potest; quippe cum ipsis intellectibus et sensibus major sit. Id in præmonuit ut divinitatem substantiæ crederes, et verum Filium de vero Patre cognosceres. De qualitate autem reïquirere non deberes, quia quale aut quantum sit, scire non possis. Hoc enim prophetæ, hoc Apostoli prædicârunt. » Et rursus: « Denique pro cap- tu, pro viribus, pro fide nostrâ intueamur, Deus quid sit, et videamus an ei aliquid possit comparari. Certè hic est, de quo et cum dicitur, non potest dici. Cum æstimatur non potest æstimari. Cum comparatur non potest comparari. Cum definitur ipsâ suâ definitione crescit. Qui cælum manu suâ operit, pugno omnem ambitum mundi claudit. Quem totum omnia nesciunt, et metuendo sciunt. »

« Ex quibus perspicuum est, etsi non statim Deo ascribenda sint quæ impossibilia nobis videntur, cum multa id genus merè commentitia esse possint, non debere tamen cordatum quemquam ac religiosum abhorre- re ab eâ de Deo fide amplectendâ, quæ in Scripturis, quæ paternis traditionibus, quæ constantissimis Apostolorum et Ecclesiarum prædicationibus fundata et toto orbe receptissima est; etsi non occurrat illa animis nostris, nisi cum imagine quâdam impossibilitatis. Ut enim potentia, ita et essentia divina ultra limites et angustias mentium quarumlibet creaturarum indobitatis- simè et latissimè exporrigitur: ut ei non possint inconcessa et impossibilia esse, quæ nobis sunt. His sanè ad stipulabatur Hilarius, de Trinit. l. 1, ubi germanæ in Deum pietatis hæc fundamenta adstruebat, ut nihil dignum Deo arbitraremur, quàm eum ultra intelligen- tias omnes nostras protendi, etiâ in infinitam quandam amplitudinem cogitatio se nostra extendat: « His igitur religiosissimis de Deo opinionibus veri studio detentus animus delectabatur. Neque enim aliud quid dignum esse Deo arbitrabatur, quàm ita eum ultra

intelligentias rerum esse: ut in quantum se ad aliquem præsumptæ licet opinionis mo- dum mens infinita protenderet, in tantum omnem persequentis se naturæ infinitatem infinitas immoderate æternitatis excederet. » Et aliquantò post: « His itaque piæ opinionis atque doctrinæ studiis animus imbutus, in recessu quodam ac speculâ pulcherrimæ hu- jus sententiæ requiescebat; non sibi relictum quicquam aliud à naturâ suâ intelligens, in quo majus officium præstare Conditori suo minusve posset, quàm ut tantum eum esse intelligeret, quantum et intelligi non potest, et potest credi. »

« Plebeis pusillisque semper animis fami- liare est, suo modulo omnia æstimare; quod non capiunt non credere, supra seipsos nun- quàm assurgere; res divinas ad se potiùs de- primere, quàm ut ipsi ad eas committantur. At contra qui ingenio valent, qui celso sunt animo, ad ulterius semper aliquid pro virili eluctantur; et quæ necdum capiunt, fide complectuntur, eis assuescunt, atque ita tan- dem id assequuntur, ut ea intelligere et me- reantur et possint. Grandescit enim et conva- lescit, ampliaturque animus jugi ad summa nisu suo et consuetudine. Idem aliquantò post Hilarius: « Ratio communium opinionum con- siliî cœlestis incapax, hoc solum putet in naturâ rerum esse, quod aut intra se intel- ligat, aut præstare possit ex sese. Dei autem virtutes secundum magnificentiam æternæ potestatis, non sensu, sed fidei infinitate pendebat, ut Deum in principio apud Deum esse, et Verbum carnem factum habitasse in nobis, non ideirò non crederet, quia non intelligeret; sed ideirò se meminisset intelligere posse, si crederet. »

« Hæc ipsa ex Hilario eximia est et summa quædam scientia de Deo, scire quòd sciri non possit: scire quòd nec ignorari possit, nec sciri; scire quòd credendo et adorando maxi- mè sciendus, intelligendus et colendus sit. « Perfecta scientia est, sic Deum scire, ut licet non ignorabilem, tamen inenarrabilem scias. Credendus est, intelligendus est, ado- randus est, et his officiis eloquendus est. » Solatio mox ait ille id et sibi esse, et nobis esse debere, quòd et angeli ipsi incomprehen- sibilem Verbi ex Patre nativatem non usque- quaque assequantur: quòdque ne nostram quidem ipsi nativatem intelligamus. Si in nos- trâ enim et intelligendâ et dicendâ caligamus et hebescimus, quid in divinâ? Filios procreat

homo sibi consubstantiales; qui id fiat, an capit, an intelligit? sensum, cor, oculos suæ affigit, an intelligit quomodò id fiat, quomodò id faciat? Si tam mira hæc est humana generatio, ut et imperscrutabilis ipsi sit homini, quid divina? «Et si quis fortè intelligentiæ suæ imputabit generationis hujus sacramentum non posse se consequi, cum tamen et Pater sit absolutè intellectus et Filius, majore istud dolore à me audiet ignorari. Ego nescio, non requiro, et consolabor me tamen. Archangeli nesciunt, angeli non audierunt, secula non tenent, propheta non sentit, Apostolus non interrogavit, Filius ipse non edidit. Cesset dolor querelarum. Non te, quisquis es qui hæc requiris, revoco in excelsum; non in amplitudinem tendo, non deduco in profundum: nonne æquanimitè ignorabis Creatoris nativitatem, ignorans originem creaturæ? Hoc saltem requiro, sentisne te genitum, et quæ ex te generatur intelligis?» Et statim ibidem: «Non quæro sensum unde hauseris, vitam unde sortitus sis, intelligentiam unde adeptus sis, quale sit quod in te est, odor, visus, sensus, auditus? Certè nemo quod facit, nescit; quæro unde ista iis quos generes indulgeas, qualiter sensum inseras, oculos accendas, cor affigas. Hæc si potes, enarra. Habes ergo quæ nescis, et tribuis quæ non intelligis; æquanimitè imperitus in tuis, insolenter in Dei rebus ignarus.»

«Piè tamen quærendum illud divinæ generationis arcanum, quod non inveniri tantum, sed et quæri profectus sit, voluptas et sanctitas sit. Quæ summa enim et incomprehensa sunt, non datur quidem assequi, sed sequi datur, et in eo ipso plus utilitatis. plus suavitatis, plus dignitatis et sanctitatis consequi, quam reliquis in omnibus assequendis. Incipe, procure, persiste, et si non perventurum sciam, et gratulor tamen profecturum. Qui enim piè infinita persequitur, etsi non contingat aliquando, tamen proficiet prodeundo.»

«Joannes ipse, qui de Verbi generatione æternâ scripsit, etsi eam non pervadere, non pervidere, sed delibare tantum et summam attingere potuerit, amplius id sibi duxit, quam mortuos resuscitare. «Quærite et intelligite, prosequitur Hilarius; circumspicite utrum mirabilis fuerit mortuos excitasse, an imperito scientiam doctrinæ istius intimasse. «Ait enim: *In principio erat Verbum.*» Per-

mirum et stupendum illud quidem est, reviviscere mortuos; at non paulò forsitan amplius est, piscatores in hæc divina arcana oculos inferre, ut invisibilia videant, et inenarrabilia narrent, et humani generis imperitissimam etiam multitudinem doceant, et insuefaciant de Deo ita magnificè sentire, ut et possit, et sit, quòd creatis omnibus mentibus impossibile videatur ipsum esse, vel posse.

«Hoc enim verò est quod ait Apostolus, infirmum et stultum Dei fortius et sapientius esse hominibus. Unum tria esse, tria et unum idem esse, hoc credi stultum, hoc insanum esse stultis et insanis videtur hominibus, ultra modum tenuissimi sui ingenii nihil sapientibus, nihil credentibus, cum ex adverso si quid saperent, quotidianis experimentis addicerent, paucissimas esse res in hoc toto terrarum orbe, quæ non eorum captum superent. Quantæ ergo infirmitatis, quantæ stultitiæ est, vilissimas quasque naturas earumque causas impervias et ignotas sibi esse experiri, et de divinâ tamen naturâ diffidere et inficiari, si quid ignotum sibi et impervium affirmetur? «*Quia quod infirmum est Dei, fortius est hominibus; et quod stultum est Dei, sapientius est hominibus.* Omnis itaque infidelitas stultitia est, quia imperfecti sensus sui causa sapientia, dum omnia infirmitatis suæ opinionione moderatur, putat effici non posse, quod non sapit. Causa enim infidelitatis de sententiâ est infirmitatis; dum gestum esse quis non putat, quod geri non posse definit.» Quinimò summæ apud homines specimen sapientiæ esse debet, ut de Creatore sapiant, quæ vires, captum et acumen superant ejuſeumque creaturæ. Ergo quidquid pereuntibus stultitia est, hoc iis qui salvantur, Dei virtus est, quia nihil naturalis sensus infirmitate moderantur, sed divinæ potestatis efficientiam secundum infinitatem cœlestis virtutis expendunt. Et idecirco sapientiam sapientium, et intelligentiam intelligentium Deus improbat, quia per opinionem stultitiæ humanæ credentibus salus tribuitur: dum et infideles quæ extra sensum suum sunt, stulta esse decernunt, et fideles potestati ac virtuti Dei omnia largiendæ sibi salutis suæ sacramenta permittunt.»

«Abjiciendi ergo sunt humani sensus affectusque omnes, ut de Deo prout æquum est sapiamus: ut ipsâ Dei de seipso sapientiâ imbuamur; sentiamus quod sentit, sapiamus de ipso quod sapit ipse, quod docet, quod pro-

nuntiat, sui sibi conscius, supra omnes naturarum leges proventus. « Assumenda autem nobis est stultitia, ut sapientiam sumamus: non impudentiæ sensu, sed naturæ nostræ conscientia: ut quod cogitationis terrenæ ratio non concipit, id nobis rursùm ratio divinæ virtutis insinuet. Cùm enim recognita stultitiæ nostræ intelligentiâ, imperitiam naturalis in nobis imprudentiæ senserimus, tum per divinæ sapientiæ prudentiam ad Dei sapientiam imbuimur, cùm sine modo virtutes Dei ac potestatem metiamur, naturæ Dominum non intra naturales leges cohibeamus, cùm hoc solum de Deo bene credi intelligamus, ad quod de se credendum ipse sibi nobiscum et testis et auctor existit. » Tria et unum idem esse, naturæ legibus repugnat: at ex Hilario, l. 9, « non subjacet naturæ legibus, à quo legem omnis natura sortitur: neque in aliquo infirmitate aut demutatione efficiendi detinetur, qui extra modum est potestatis, secundùm Domini dictum: *Pater, possibile tibi sunt omnia.* Ut quantum sensus humanus non capiat, tantùm Deus possit. »

Interrogaverat Marcella Hieronymum, quæ sint illa apud Paulum, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendunt, quæ præparavit Deus his qui diligunt eum. In his certè vix ambigere quisquam possit, quin sit arduus ille intuitus summæ Unitatis, quæ nihilominus Trinitas sit. Vide autem ut absolutè respondeat Hieronymus: « Brevis responsio est, non debere nos quærere quid sit illud, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Si enim ignoratur, quomodò sciri potest? Quod promittitur in futuro, non cernitur in præsentibus. Spes enim quæ videtur, non est spes, sed jam certa possessio: quomodò si velit quispiam dicere: Ostende mihi quod invisibile est; loquere quod audiri non potest; expone quod cogitatio non comprehendit humana. »

Libet hic attexere quod narrat Gennadius in Catalogo virorum illustrium de beato Ephrem diacono, quid ab eo consilii datum sit Paulino presbytero, acris viro ingenii, et divinorum infatigato scrutatori: « Huic obiturus beatus Ephrem astanti sibi dixisse fertur: Vide, Pauline, ne te submittas cogitationibus tuis, sed cùm te ad purum comprehendisse putaveris Dominum, crede nec intellexisse. Præsenferat enim illud ex studiis, vel sermonibus ejus, nova investigare, et immensum intellectum